
 
 
TOP 1 
Genehmigung des Protokolls der öffentlichen Gemeinderatssitzung vom 25.05.2020 
 
Gegen o. g. Protokoll werden keine Einwendungen erhoben. Somit ist das Protokoll ge-
nehmigt. 
 
 
TOP 2 
Landschaftspflegeverband 
      -     Vorstellung durch Herrn Christian Haupt 
 
Dieser Punkt wird wegen Krankheit in eine der nächsten Sitzungen verschoben. 
 
 
TOP 3 
Haushalt 2020 
 
Der Entwurf des Haushaltsplans 2020 wurde den Mitgliedern des Gemeinderates 
Schwabbruck mit der Sitzungseinladung zugestellt. 
 
Das Volumen des Verwaltungshaushalts 2020 beträgt  1.405.582 EUR; zum 
Vorjahresvolumen eine Minderung von 4,58 %. 
 
Das Volumen des Vermögenshaushalts 2020 beträgt 2.393.192 EUR; zum Vorjahresvolumen 
eine Steigerung von 23,98 %.  
 
Der Gesamthaushalt beträgt somit 3.798.774 EUR;  
gesamt eine Mehrung zum Vorjahr um  395.412 EUR.  
 
Die Gemeinde Schwabbruck kann im Jahr 2020 die Mindestzuführung zum 
Vermögenshaushalt (zur Deckung der Darlehenstilgungen) mit 57.462 EUR erreichen. 
Notwendige Mindestzuführung wäre der Betrag von 44.600 EUR. Auch in den kommenden 
Haushaltsjahren 2021 - 2023 wird diese Mindestzuführung jeweils erreicht. 
 
Schulden 
 
Der Schuldenstand am Kreditmarkt betrug am 01.01.2020      774.375,56  EUR; 
zum Vorjahresstand von 944.771,41 EUR eine Minderung von    170.395,85  EUR 
 
Einnahmeposten Verwaltungshaushalt 
Grundsteuer A 11.200 EUR 
Grundsteuer B 79.000 EUR 
Gewerbesteuer 60.000 EUR 
Gemeindeanteil Einkommensteuer 500.000 EUR 
Gemeindeanteil Umsatzsteuer 13.000 EUR 
Hundesteuer 1.900 EUR 
Schlüsselzuweisungen vom Land 331.370 EUR 
Einkommensteuerersatzleistung 45.000 EUR 
Grunderwerbsteueranteil 4.000 EUR 
 
 
 



 
 
Demgegenüber größte Ausgabenposten Verwaltungshaushalt 
Gewerbesteuerumlage 12.000 EUR 
Kreisumlage 505.885 EUR 
VG-Umlage 125.190 EUR 
 
Einnahmeposten Vermögenshaushalt 
Veräußerung von Wohnbaugrundstücken 280.000 EUR 
Erschließungsbeiträge 250.000 EUR 
Herstellungsbeiträge Entwässerungsanlage 485.000 EUR 
Investitionspauschale 126.500 EUR 
Entnahme aus der Allgemeinen Rücklage 488.000 EUR 
Zuführung vom Verwaltungshaushalt 57.462 EUR 
 
Rücklagen 
 
Zur Finanzierung des Haushalts ist im Haushaltsjahr 2020 eine Rücklagenentnahme in Höhe 
von 488.000 EUR eingeplant und notwendig. Eine Zuführung an die Rücklage ist im 
Haushaltsjahr 2020 in Höhe von 889 EUR vorgesehen.  
 
Der Gemeinderat geht im Anschluss die Haushaltsstellen der Einzelpläne des vorliegenden 
Haushaltsplanes durch und fasst folgende Beschlüsse: 
 
Beschluss: 
Haushaltssatzung der Gemeinde Schwabbruck (Landkreis Weilheim-Schongau) 
für das Haushaltsjahr 2020 
 
Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Schwabbruck folgende 
Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 
Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2020 wird hiermit festgesetzt;  
er schließt  
 
im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.405.582 EUR 
 
und 
 
im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.393.192 EUR 
ab. 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen sind nicht 
vorgesehen.  
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 
 
 
 



 
 

§ 4 
 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 
 
1. Grundsteuer 
 
 a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 360 v.H. 
  
 b) für die Grundstücke (B) 330 v.H. 
 
2. Gewerbesteuer 310 v.H. 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem 
Haushaltsplan wird auf 150.000 EUR festgesetzt. 
 

§ 6 
 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2020 in Kraft. 

Abstimmungsergebnis: 9/0   
 
Stellenplan 2020 
 
Der Gemeinderat Schwabbruck beschließt den vorgelegten Entwurf des Stellenplans für das 
Jahr 2020. 

Abstimmungsergebnis: 9/0 
 
Finanzplan 2019 bis 2023 
 
Der Gemeinderat Schwabbruck beschließt den in der Anlage zur Haushaltssatzung 2020 
beigefügten Finanzplan für die Jahre 2019 bis 2023. 

Abstimmungsergebnis: 9/0 
 
TOP 4 
Informationen / Anfragen 
 
a.) 
Bgm. Essich teilt mit, dass die Spielplätze auf dem Sportplatz, am Kindergarten und der 
Abenteuerspielplatz geprüft wurden und Letzterer erhebliche Mängel aufweist, so dass dieser 
gesperrt wurde. 
Dieser Punkt wird in der Sitzung vom 13.07.2020 behandelt. 
 
b.) 
Bgm. Essich informiert den Gemeinderat, dass die Zweigstelle der Sparkasse Oberland in 
Schwabsoien zum 31.10.2020 geschlossen wird. 
 
 
 



 
 
 
c.) 
GR Schreiber spricht das Niederschlagswasser im Bereich „Angerweg“ und „Am Eschbach“ 
an. Bei Starkregen sperrt das Wasser vom abschüssigen Angerweg das Wasser der  
Querstraße „Am Eschbach“. Dieses im Eschbach-Kanal sich stauende Wasser tritt dann dort 
aus den Kanaldeckeln aus und überschwemmt dort die Straße und angrenzende Flächen. 
Ein, bei einem Ortstermin besprochenes Wasserleitblech im Kanal an der Einleitstelle „Am 
Eschbach“ in den Angerweg hat gefühlt keinerlei Wirkung gezeigt. Dort sollte eine andere 
Lösung eruiert werden. 
 
d.) 
GR Waibel moniert, dass die Haushalte für die heutige Sitzung zu spät zugestellt wurden. Um 
die Möglichkeit zur Einsicht zu haben, bedarf es eines längeren Zeitraumes. 
Außerdem sollte der Gemeinderat über bestimmte Punkte vorab informiert werden. 
 
e.) 
GR Huber teilt mit, dass er von Anwohnern der Nordstraße wegen dem defekten Sichtspiegel 
zur Einfahrt in die Schwabsoier Straße angesprochen wurde. 
Dieses Problem wurde schon vor längerer Zeit in einer Sitzung angesprochen und der 
Gemeinderat kam überein, dass der privat angebrachte defekte Spiegel entfernt werden soll. 
Der Gemeinderat wird bis zur nächsten Sitzung die Örtlichkeit besichtigen. 
 
 
 
Sitzungsende der öffentlichen Sitzung: 21.20 Uhr 
 
 


